*(Las dos veces que se transcriben las cartas apostólicas de Julio II aparecen fechadas en mayo del año 1513, al igual que la carta en la que ordena que se cumplan dichas letras. Sin embargo, el documento de Antonio del Monte, que forzosamente es posterior, aparece datado en junio de 1510. La datación en 1513 es imposible porque Julio II había fallecido en febrero de ese año. Como, además, las fechas de todas estas cartas indican que se emiten en el séptimo año de este papado y Julio II fue elegido Papa en el cónclave del 31 de octubre de 1503, se ha optado por considerar que 1510 es la fecha más adecuada para este documento).*

(Fol. 2 rº) Vniuersis et singulis presentes literas sive presens publicum processus/ instrumentum inspecturis, lecturis, visuris pariter et audictoris, An/tonius de Monte, Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus Siponti, iudex/ et executor ad infrata vna cum quibusdem aliis in fratis nostris in hac parte/ collegis cum illa clausula quatenus vos vel duo aut unus vestrum tamen a sede/ apostolica specialiter deputatus, saluten in Domino.

Et nostris huiusmodi immouerius apostolicis/ firmiter obedire mandatis literas santissimi in Chripsto patris et domini nostri domini Julii,/ Diuina Prouidentia Papa Secundi, vnam videlicet gratiosam cum filis se/riceis rubei cerei quem colorem, aliam vero executoriam cum cordula cana/pis veris bullis plumbeis, ipsius domini nostri Pape more Romani curie/ imperi bullatas, sanas siquidem et integras, non viciatas, non/ cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed prorsus omni/ vitio et suspitioni carens, ut in eis prima facie apparebat nobis pro/ parte venerabilium viri domini vniuersorum clericorum perpetuorum bene/ficiatorum parrochialium ecclesiarum inuicem vnitarum Beate Marie et Santi/ Johannis oppidi de Saluaterra, Calagurritani diocesis/ principalium, in eisdem literis apostolicis principaliter nominatorum, coram notario publico/ et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea qua decuit reuerentia no/ueritis recepisse huiusmodi sub tenore sequens.

Julius Episcopus, seruius/ seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam hisque per ecclesiarum et per/sonarum ecclesiasticarum diuinorum officiorum insistentiam statu et salu/bri directione ac comoditatibus prouide facta dicuntur et firma illi/ bataque persistent libenter cum a nobis petitur apostolici muniminis ad ycimur firmitatem sane pro parte dilectorum filiorum vniuersorum clericorum/ perpetuorum beneficiatorum parrochialium ecclesiarum inuicem vnitarum Bea/te Marie et Santi Johannis oppidi de Saluaterra, Calagurritani diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim bone/ memorie Johannes Episcopus Calagurritani et Calceateni vel eius vica/rius in sp(irit)ualibus generalis aut officialis habens ad hoc ut asse/rebat ab eodem episcopo speciale per eius literas potestatem prouide/ considerans que in singulis ecclesiis predictis tot debeant esse bene/ficiati quod ex illarum fructibus, redditibus et prouens sustentari po/ssent, inter alia, statuit et ordinauit que, ex tunc de cetera perpetuis/ futuris temporibus, in dictis vnitis

ecclesiis numerus duodecim integrorum et sex dimidiorum perpetuorum beneficiorum ecclesiasticorum/ patrimonium pro totidem clericis filiis patrimonialibus dictorum vnitarum ecclesiarum esse, ac quod, occurrente vacatione alicuius dictis/ beneficiis integris, portionibus nuncupatis ad illud sic vacans/ antiquior dimidius portionarius earumdem ecclesiarum. Ad dimidiam/ vero seu dimidias portiones in ipsis vnitis ecclesiis pro tempore/ vacantes alii ex natibus et indigenis ac benemeritis filiis patri/monialibus ipsarum ecclesiarum dicti oppidi ad presentationem aliorum clericorum perpetuorum beneficiorum in dictis ecclesiis vel maioris et sanioris partis eorumde. Et institutionem episcopi Calagurritani pro tempore/ existentis admitti debeant. Quod quidem statutum et ordinatio per non nullos alios episcopos Calagurritani qui pro tempore fuerunt confirmatum et approbatum extitit.

Et, de inde, dilectus filius Antonius de Mora, tunc episcopi Calagurritani vicarius/ in spiritalibus generalis officialis habens ad hoc ut asserebat/ ab eodem episcopo specialem per eius literas potestatem etiam prouide considerans que facultas siue dos per constitutiones synodales Calagurritani singulis beneficiis predictis applicata et appropriata pro sustentatione singulorum clericorum perpetuorum beneficiorum predictorum sufficiens non erat, similiter/ statuit et ordinauit que, ex tunc in antea perpetuis futuris temporibus, facultas siue dos cuiuslibet ex integris ad viginti milium morapetinum monetes illarum partium quinquaginta ducatis auri de camera vel circa constituentium, dimidii vero beneficiorum predictorum ad decem millium morapetinum similibus sumam seu valorem ascendere posset. Ita/que, excrescentibus aliquibus fructibus, redditibus et prouentibus ultra designatas pro quolibet ex dictis integris/ seu dimidiis beneficiis clerici beneficiati in ipsis ecclesiis/ pro tempore existentes iuxta constitutiones synodales/ predictas ad super excrescentes fructus huiusmodi alium/ vel alios filios patrimoniales clericos earumdem vnitarum/ ecclesiarum admittere et recipere tenerentur. Et ne super estimatione fructuum, reddituum et prouentuum dictorum beneficiorum aliquae oriuntur in futurum discordiam seu differentiam inter eosdem beneficiatos seu quoscumque alios, etiam, voluit que/ fructus predicti iuxta sequens moderationem estimarentur, videlicet, fanega tritici seu grani ad nonaginta,/ et hordei ad quadraginta, ac siligimis ad sexaginta, habentem autem ad triginta, fabarum ad sexaginta, unius vero pecudis ad triginta et unius velleris lanei ad viginti, sacci vero linei, pastoli, abejem nuncupati et lentis diuitis paupe/ris ferri, allolbe et mixtem et alterius cuiuscunquem minutiem partem siue grani mensura seu fanega ad quinquaginta/ morapetinos similes estimauit et estimari voluit. Pro ut/ in certis litteris seu instrumentis publicis de super confectis dicitur/ plenius contineri.

Quare pro parte clericorum perpetuorum beneficiorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut/ statutis et ordinationibus ac voluntati et estimationi predictis pro illorum subsistentia firmiori robore apostolice confirmationis adiacere ac aliis in premissis opportune prouidere de benignitate apostolica dignemur.

Nos, igitur, qui singularum ecclesiarum et in illis Deo laudes de cantantium personarum felicem statum synceris desideramus affectibus clericos/ perpetuos beneficiatos predictos ac eorum singulos a quibus uis/ excommunicationis, suspensiones et interdicti aliis quem ecclesiasticis/ sententiis, censuris et penis a jure vel ab homine qua uis occasionem/ vel causa latis siquibus quomodolibet in nodati existunt ad effectum/ presentium dum taxat consequendam harum serie absolutentes/ et absolutos fore censentes ac singularum litterarum seu instrumentorum predictorum tenores presentibus pro expressis habentes,/ huiusmodi supplicationibus inclinati, statuta, ordinationes, uoluntatem et extimationem predicta ac pro ut illa con/cernunt omnia et singula in dictis litteris seu instrumentis (Fol. 3 rº) contenta, quantus sint licita et honesta autoritate apostolica, tenore presentium, aprobamus et confirmamus. Supplemus que omnes et singulos/ de factis si qui forsitan interuenerint in eisdem et nihilo minus/ propotiori cautela, statuta et ordinationes ac extimationem/ predicta de nouo facimus et ordinamus non obstantibus apostolicis ac/ quibus quantus presentibus in aliquo contrarietur, specialiter et expresse derogamus synodalibus calagurritani constitutionibus/ et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque nulli. Ergo, omnino hominum liceat hanc paginam nostram absolutionis, approbationis,/ confirmationis, supplicationis, ordinationis et derogationis infringere/ vel ei ausu temerario contraire si quis autem hoc attemptare/ presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et/ Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Datis Romae, apud/ Santum Petrum, anno incarnationis domine millesimo quinquagesimo decimo tertio (sic),/ idus maii, Pontificis nostri anno septimo.

Julius episcopus, seruus seruatorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo Sipontini et dilectis filiis,/ decano ac archidiacono ecclesie Calagurritani, salutem et/ apostolicam benedictionem.

Hodie a nobis emanarunt littere tenoris susequens.

(Copia de nuevo la carta anterior del papa Julio II, del 15 de mayo de 1510).

(Fol. 4 rº) Quo circa, discretioni uestrum/ per apostolica scripta mandamus quantus vos vel duo aut unus/ uestrum per uos vel alium seu alios literas predictas et in illis contenta quemcunque ubi et quando (*interlineado: opus*) fuerit ac quotiens/ pro parte dictorum clericorum perpetuorum beneficiatorum seu alia eius/ eorum de super requisiti fueritis, solemniter publicantes ac/ eisdem in premissis efficacis defensionis presidio asistentes, faciatis autoritate nostra statuta, ordinationes, uoluntatem/ et extimationem huiusmodi iuxta illorum tenorem firmiter obseruari ac eosdem clericos perpetuos beneficiatos illorum pacifica possessione vel quasi

gaudere, non permittentes eos/ de super per quoscunque contra statutorum ordinationum voluntatis et extimationis predictorum tenorem quomodo/libet debite molestari contraditores quoslibet. Et rebelles/ per censuras ecclesiasticas et alia juris remedia appellatione postposita compescendo inuocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachis secularis non obstantibus omnibus supra dictis/ aut si aliquibus coiter vel diuisim ab apostolica sit sede indultum/ quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per/ litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de/ verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae,/ apud Santum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo/ decimo tertio (*sic*), idus maii, Pontificis nostri anno septimo.

Post/ quarum quidem literarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos ut premittitur factas fuimus pro/ parte dictorum dominorum clericorum beneficiarum principali/um debita cum instantia requisiti quantus ad executionem dictarum literarum apostolicarum et contentorum in eisdem/ procedere dignemur iuxta traditam seu directam per (*Fol. 4 v<sup>o</sup>*) eos a sede apostolica nobis formam.

Nos, igitur, Antonius/ Archiepiscopus, iudex et executor prefatus, attendens requisitionem huiusmodi fore iustam et rationi consonans, volentes quem/ mandatum apostolicum supra dictum nobis in hac parte directum reuerenter exequi uttenemur id circo autoritate apostolica/ nobis commissa et qua fungimur in hac parte prefatas litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula/ in eis contenta, vobis omnibus et singulis supradictis qui/bus patris nostri processus dirigitur, intimamus, insinuamus/ et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam/ deducimus et deduci volumus per presentes vos que nihilo minus/ et vestrum quemlibet tenore presentium requirimus et mone/mus primo, secundo, tertio et peremptorie coiter vel/ diuisim ac vobis et vestrum cuiilibet in solidum in virtute/ sanctarum obedientiarum et sub infra escriptarum sententiarum penis dis/tricte precipiendo, mandamus quantus infra sex dierum spati/um post presentationem seu notificationem presentium ac/ requisitionem vobis seu alteri vestrum factam et postquam pro/ parte dictorum dominorum clericorum beneficiarum principalium vigo/re presentium super hoc fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, immediate jequens quorum sex dierum, duos pro/ primo, duos pro secundo, et reliquos duos dies vobis univ/ersis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino,/ ac monitione canonica assignamus prefatas litteras apostolicas/ ac omnia et singula in eis contenta ubi quando et quotiens/ opus fuerit ac pro parte dictorum dominorum clericorum perpetuorum beneficiarum seu alicuius eorum de super fueritis requisiti in/ ecclesiis et aliis locis solemniter publicetis, ac eisdem clericis/ perpetuis beneficiatis et eorum cuiilibet in premisis efficacis/ defensionis asistentes, faciatis autoritate nostra immoueri/ apostolica supra dicta statuta ordinationes, voluntatem et extimatio-

nem de quibus in preinsertis litteris apostolicis fit mentio/ iuxta illorum continen-  
tiam, formam et tenorem firmiter/ obseruari, ac eosdem clericos perpetuos  
beneficiatos illorum pa/cifica possessione vel quasi uti frui et gaudere non  
per/mittentes eos de super per quoscumque contra statutorum ordina/tionum  
voluntatis et extimationis predictorum tenorem quo/modolibet in debite molestari.

Quod, si forte premissa/ omnia et singula non ad impleueritis seu distuleritis  
contuma/citer ad implere mandatisque et monitionibus nostris huiusmodi/  
immouerius (*tachado: non ad impleueritis*) apostolicis non parueritis/ realiter et  
cum effecti, nos in vos omnes et singulos supra (*Fol. 5 r<sup>o</sup>*) dictos qui culpabiles  
fueritis in premissis et generalitem/ contradictorum quoslibet et rebelles ac impe-  
diens ipsos dominos/ clericos perpetuos beneficiatos principalem vel procurato-  
rem/ suum super premissis in aliquo aut ipsum impediens dan/tes auxilium,  
consilium vel fauorem, publice vel occulte,/ directe vel indirecte, quocumque sito  
colore cuiuscumque digni/tatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant ex/  
nunc pro ex tunc et ex tunc pro ut ex nunc predicta sex/ dierum canonica moni-  
tione premissa, excommunicationis in capella/ vero conuentus et collegia quecun-  
que in his forsitan delin/quentia suspensionis a diuinis et in ipsorum delinquentium/  
et rebellium ecclesias, monasteria et capellas interdicti/ ecclesiastici sententias  
ferimus in his screptis.

Et, etiam, pro/mulgamus ceterum ad executionem premisorum alterius  
fa/ciendem nequeamus quo ad patris personaliter interesse pluri/bus aliis arduis  
in Romam curia legitime prepediti nego/tiis vniuersis et singulis dominis abbati-  
bus, prioribus, prepo/sitis, decanis, archidiaconis, cantoribus, succentoribus,  
phe/saurariis, scholasticis, sacristis custodibus, tam cathe/dralium quam collegia-  
tarum canonicis, parrochialiumque/ ecclesiarum rectoribus seu locaten eorundem  
plebanis, uice/plebanis, archipresbiteris, vicariis perpetuis, capella/nis, curatis et  
non curatis, altaristis, presbiteris,/ clericis ceterisque viris ecclesiasticis in quibus-  
cumque dignita/tibus, gradibus vel officiis, notariisque et tabellionibus publi/cis  
quibuscumque per ciuitatem et diocesis Calagurritani ac/ aliis ubilibet constitutis et  
eorum cuilibet in solidum supra/ ulteriori executione dicti mandati apostolici atque  
nostri faci/enda autoritate apostolica supradicta, tenore presentium, plena/rie  
commitimus vices nostras donec eas ad nos specialiter ex/presse duxerimus reuo-  
candas. Quos nos, etiam, et eorum/ quemlibet in solidum eiusdem autoritate et  
tenore requeri/mus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie/ coiter vel  
diuisim eiis que nihilo minus et eorum cuilibet in vir/tute sanctam obedientiam et  
sub excommunicationis pena quam in/ eos eorum quemlibet nisi fecerint que man-  
damus, ferimus/ in his scriptis districte precipiens mandans quantus infra/ sex  
dierum post presentationem seu notificationem presentium/ et requisitionem pro  
parte dilectorum dominorum clericorum per (*Fol. 5 v<sup>o</sup>*) petuorum beneficiatorum  
principalium eis seu eorum alteri/ de super factis immediate sequens, quos dies  
ipsis et eorum/ cuilibet pro omni dilatione termino que peremptorio ac/monitione  
canonica assignamus.

Ita tamen quod in his ex/quendis alter eorum alterum non expectet nec vnus pro/ alio seu per alium se excuset ad vos omnes et singulos/ supradictos personasque et loca alia de quibus ubiquan/do et quotiens expediens fuerit personaliter accedant/ seu accedat et prefatas litteras apostolicas huncque nostrum/ processum ac omnia et singula in eis contenta seu eorum/ substatalem effectum vobis omnibus et singulis supra/dictis coiter vel diuisim legant, intiment, insinuent/ et fideliter publicare procurent prefatas literas apostolicas/ ac omnia et singula in eis contenta ubiquando et quotiens/ opus fuerit ac pro parte dilectorum dominorum clericorum perpetuorum beneficiatorum seu alicuius eorum fuerint requisiti in ecclesiis siue locis solemniter publicent, ac eisdem/ clericis perpetuis beneficiatis et eorum cuilibet im premissis/ efficacis defensionis presidio asistentes faciant autoritate nostra immouerius apostolica supradicta, statuta,/ ordinationes, voluntatem et extimationem huiusmodi/ iuxta illorum tenorem firmiter obseruari, ac eosdem clericos/ perpetuos beneficiatos illorum pacifica possessione vel qua/si vti frui et gaudere non permittant eos de super/ per quoscunque contra statutorum et ordinatorum voluntatis et extimationis predictorum tenorem quomodo/libet in debite molestari. Et, generaliter, dicti subde/legati nostri omnia et singula nobis in hac parte commissa plenarie exequanter iuxta predictarum litterarum/ apostolicarum et presentes nostri processus vim, formam, continentiam et tenorem tamen quod ipsi vel quicumque alius/ seu aliis in preiudicium dictorum dominorum clericorum perpetuorum/ beneficiatorum principalium valeant attentare quomodolibet im premissis neque im processibus per nos/ habitis aut sententiis per nos latis absoluendo vel suspendendo aliquid immutare in ceteris autem que eisdem/ dominis clericis perpetuis beneficiatis principalibus nocere/ possent vel quomodolibet obesse prefatis subdelega/tis nostris. Et quibuscunque aliis potestatem omnimodam/ denegamus. Et si contingat nos super premissis in (Fol. 6 rº) aliquo procedere de quo nobis potestatem omnimodam/ reseruamus non intendimus propterea commissionem/ nostram huiusmodi in aliquo reuocare nisi de reuocatione ipsa/ specialem et expressam in litteris fecerimus mentionem,/ per processum autem huiusmodi nostrum nolumus nec intendimus/ nostris in aliquo preiudicare collegis quominus ipsi vel eorum/ alter seruato tamen hoc nostro processu in huiusmodi negotio procedere/ valeant pro ut eis vel eorum alteri visum fuerit expedire presentesque litteras apostolicas et hunc nostrum processum ac/ omnia et singula huiusmodi negotium tangentia volumus per/ nos dictos dominos clericos perpetuos beneficiatos principales/ vel procuratores suos remanere et non per uos aut/ aliquem vestrum seu quemcunque alium ipsis inuitis. Et contra eorum voluntatem quomodolibet detineri contrarium vtro facientes prefatis nostris sententiis pro ut in his scriptis/ late sunt ipso facto volumus subiacere mandamus tamen/ copiam fieri de premissis eam petentibus et habere debentibus petentium quidem sum partibus et expensis ab/solutionem vero omnium et singulorum qui prefatas nostras/ sententias aut earum aliquam incurrerint seu incurrerint quo quomodo nobis vel superiori nostro tantummodo/ reseruamus.